Nº 105, quinta-feira, 31 de maio de 2012 181ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012053100181

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2012 - UASG 393028

Nº Processo: 50609970009201170.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 404/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 90515024000176. Contratado : SD - CONSUL-
TORIA E ENGENHARIA LTDA. Objeto: Serviços de Supervisão
das Obras Complementares de Duplicação e Adequação na Rodovia
Federal BR-376/PR, Trecho: Divisa SP/PR - Divisa PR/SC, Sub-
trecho: Entr. BR-376(I) - Entr. BR-376(II) - Contorno Norte de Ma-
ringá, Segmento: km 0,00 - km 17,30, Extensão: 17,30 km. Fun-
damento Legal: Decorre nos Termos e Condições do Edital nº
404/2011-09, e na lei 8.666/93, com suas alterações posteriores. Vi-
gência: 01/06/2012 a 21/01/2014. Valor Total: R$2.632.000,02. Fonte:
100000000 - 2012NE801247. Data de Assinatura: 29/05/2012.

(SICON - 30/05/2012) 393028-39252-2012NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

SR-00277/2012. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu
Superintendente Regional no Estado de Pernambuco, Engº Euclides
Bandeira de Souza Neto. PERMISSIONÁRIO: Francisco Cintra Gal-
vão, proprietário e representante legal da Cerâmica Vale do Biturí
Ltda. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso para
Acesso na Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-232/PE. RE-
SUMO DO OBJETO: Acesso na Faixa de Domínio, da Rodovia
Federal BR-232/PE, km 174,10 LD; área total de 3.262,25 m2 em
Belo Jardim - PE. DO FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo
1º do Decreto Lei nº 512/1969; artigo 103 do CCB; inciso VIII do
Art. 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº 10.233/2001; Resolução nº
11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº
524, de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG
nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; inciso II
art. 6º da Portaria nº 1.075, de 26/10/2011, publicada no DOU de
27/10/2011, com retificação publicada no DOU de 14/11/2011. VA-
LOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL DO PERMISSOR: A remu-
neração referente a ocupação descrita na CLÁUSULA PRIMEIRA -

DO OBJETO deverá ser recolhida anualmente, a partir da regu-
lamentação pelo PERMISSOR (DNIT). VALOR DA CAUÇÃO: Con-
forme o descrito na CLÁUSULA NONA - PARÁGRAFO ÚNICO.
PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. O prazo e eficácia serão con-
tados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. DATA
DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO: 25/05/2012. PROCESSO
Nº: 50604.002120/2006-14.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2012 - UASG 393022

Número do Contrato: 7/2005.
Nº Processo: 50618000730200462.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 227/2004 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00550439000198. Contratado : TECNOPLAN
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Setimo termo aditivo
referente ao Contrato UT-18-0007/2005. Termo de aumento de valor,
prorrogação e restiruição de prazo, apostila da parcela de reajus-
tamento e vinculação de Nota de Empenho referente ao contrato em
epígrafe. O valor do contrato passa de R$1.962.904,02 para
R$2.234.019,89. O reinício dos serviços a partir de 28/05/2012 em
razão da restituição de 30 (trinta) dias consecutivos, com vencimento
previsto para 24/09/2012. Fundamento Legal: Art. 65, par. 1º da lei
8.666/93, cláusula quarta e cláusula sexta do contrato UT-18-
0007/2005. Data de Assinatura: 22/05/2012.

(SICON - 30/05/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Superintendência Regional DNIT-RO/AC, através do Ser-
viço de Administração Geral, informa que foi publicada no D.O.U de
22/05/2012, página 122, Seção 3, onde se lê: Registro de Preços nº
11/2011, leia-se: Convênio 0001-2010.

Em 30 de maio de 2012.
ANDRE REITZ DO VALLE

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 169/2012 - UASG 393013

Nº Processo: 50616000193201281 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em Gestão de Frotas, compreendendo a implantação e
operação de sistema informatizado para o gerenciamento das tran-
sações comerciais geradas em oficinas credenciadas junto à empresa
para fornecimento de serviço de manutenção na forma de créditos em

cartões magnéticos ou sistema web, personalizados por veículo Total
de Itens Licitados: 00003 . Edital: 31/05/2012 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Rua Alvaro Millen da Silveira, Centro
FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
31/05/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 13/06/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO JOSE DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 30/05/2012) 393013-39252-2012NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 294/2012 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000986201207.
DISPENSA Nº 10/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
10844145000122. Contratado : ABSOLUTA ELEVADORES AUTO-
MACAO E INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Contrato de pres-
tação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva,
conservação, assistência técnica e revisão geral,no sistema de ele-
vador instalado no edifício sede da Superintendência Regional no
Estado de São Paulo - DNIT, com fornecimento de toda mão de obra,
peças e componentes, ferramentas, material de reposição, material de
consumo e quaisquer outros necessários à operação, com qualidade e
segurança do sistema de elevador, conforme descrito na proposta da
Contratada. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Dec.3.931/01;
Dec.4.342/02; LC 123/06. Cláusulas e condições estabelecidas e as
normas vigentes do DNIT. Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013. Valor
Total: R$7.800,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800043. Data de As-
sinatura: 25/05/2012.

(SICON - 30/05/2012) 393025-39252-2012NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: Departamento Nacional de Infra-estrutura de Transportes
- DNIT, representado pelos Engenheiros Manoel das Graças Barbosa
da Costa, José Roberto Mota e Daniel Costa, conforme Portaria n°
045/2012, expedida em 24/04/2012. Contratada: Construtora Caiapó
Ltda., representada por José Rubens Paniago, Representante Legal.
Instrumento: Contrato de Empreitada por Preço Unitário SR/TO
398/2009. Espécie: Termo de Verificação e Recebimento Definitivo.
Fundamento Legal: Art. 73, I, "b" da Lei 8.666/93 e Art. 618 do
Código Civil Brasileiro. Processo: 50623.000287/2008-84. Resumo
do Objeto: Termo de Verificação e Recebimento Definitivo das Obras
de Revitalização - CREMA 1ª Etapa (PIR IV) Recuperação, Res-
tauração e Manutenção na Rodovia BR-153/TO, Trecho: Div. PA/TO
- Div. TO/GO; Subtrecho: Entr. Div. PA/TO (São Geraldo do Ara-
guaia) (Porto de Balsas) (Xambioá) - Entr. TO-420 (Início de Pista
Dupla) (Araguaína); Segmento: km 0,0 - km 132,1; Extensão: 132,10
km. Eficácia: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua pu-
blicação, em extrato no DOU.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2012 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000139201252 . Objeto: Contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT , para comercialização, em
âmbito nacional, de produtos postais, de serviços postais, telemáticos
e adicionais, nas modalidades nacional e internaciomal, para atender
ao DMM e suas Unidades Regionais, localizadas ao longo do ter-
ritório nacional. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Ne-
cessidade de tramitação de processos e documentos entre este DMM
e suas Unidades Regionais. Declaração de Inexigibilidade em
09/05/2012 . SILVIO BATISTA FERREIRA . Delegação de Com-
petência . Ratificação em 09/05/2012 . WANIA MARIA CHAVES
STILBEN . Ordenador de Despesas por Delegação de Competência .
Valor Global: R$ 100.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0002-94 EMPRESA B RASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 30/05/2012) 277001-00001-2012NE800126

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2012

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
50770000143201211 . Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, com
fornecimento de materiais e todos os equipamentos necessários, a
serem realizados de forma contínua no Serviço de Arrecadação de
Rio Grande/RS, do Departamento da Marinha Mercante, com base na
Súmula 331 do Tribunal Superior do Trabalho, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2012) 277001-00001-2012NE800126

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2012

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante, através do
pregoeiro e sua equipe de apoio, tornarpúblico o resultado do Pregão
em epígrafe, tendo como objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de limpeza, conservação e higieni-
zação, com fornecimento de materiais e equipamentos a ser executado
na unidaderegional em Manaus/AM, sagrando-se vencedora a em-
presa SETE SATÉLITE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.

LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA

(SIDEC - 30/05/2012) 277001-00001-2012NE800126

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº. 005/12, firmado entre VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e GREEN CARD S/A RE-
FEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS. Objeto: Aquisição estimada
de 420 (quatrocentos e vinte) cartões eletrônicos alimentação/refei-
ção, para os empregados do Quadro Especial da extinta Rede Fer-
roviária Federal S/A - RFFSA. Valor do Contrato: R$ 2.613.620,52
(dois milhões, seiscentos e treze mil, seiscentos e vinte reais e cin-
quenta e dois reais). Prazo do Contrato: 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei Nº 10.520/02, Decreto Nº 3.555/00, Decreto Nº 5.450/05,
Decreto Nº 3722/01, Lei Complementar Nº 123/06, Decreto Nº
6.204/07 e a Lei Nº 8.666/93. Data de Assinatura: 02/05/2012. Pro-
cesso Nº. 51402.003131/2011-18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa ID2 TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência por mais 12 (doze) meses, para o
período de 27 de abril de 2012 a 26 de abril de 2013, conforme Nota
Técnica nº 001/2012-VALEC-TI aprovada pela DIPLAN e Parecer
Técnico nº 047/2012 (PRESI). Fundamento Legal: inciso I do artigo
57, § 2º da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 26/04/2012. Processo
nº: 705/10.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital no- 1/2012

Objeto: Arrendamento das áreas remanescentes situadas no Pátio de
Integração Multimodal de Porto Nacional (Ferrovia Norte-Sul), lo-
calizado no Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, in-
cluindo a elaboração por parte das Proponentes Vencedoras dos Pro-
jetos e das obras das instalações necessárias ao uso das respectivas
áreas. Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 03/07/2012 às
10:00 horas, no Auditório da VALEC, localizado no 16º andar do
Edifício Palácio da Agricultura, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 01, Bloco F, Brasília - DF. Para adquirir o Edital de Licitação,
a licitante deverá recolher a importância de R$ 50,00 (cinqüenta
reais), por intermédio de pagamento da Guia de Recolhimento da
União GRU, que será adquirida no site www.stn.fazenda.gov.br, e
preenchida corretamente com o Código de recolhimento 68888-6,
UG/Gestão: 275075/27211. Após pagamento, o comprovante será en-
tregue a Gerência de Licitações e Contratos - GELIC, para retirada do
edital, ou poderá ser impresso gratuitamente pelo site www.va-
lec.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones
(61) 2029-6481 e 2029-6482. A Licitação será regida pela Lei Nº.
8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília, 30 de maio de 2012.
WERTHER FRANCY LEITE

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2012

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HO-
MOLOGADO pelo critério menor preço por à empresa M P DE V
AZEREDO - ME (CNPJ no- 38.069.126/0001-95). Os autos do pro-
cesso encontram-se disponíveis aos interessados (proc. no-

0.00.002.000106/2012-35).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-31T06:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial